
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 111 del 11/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   744 

 Del 09/09/2014  
 
OGGETTO: “Lavori propedeutici ad ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi  per la 
Scuola Primaria “A. Angiulli”” –- costo totale dell’intervento euro 26.000,00. 
LIQUIDAZIONE A SALDO LAVORI.   CIG Z050FAD14E. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 comma 4-quater, 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, individua le attività soggette alla disciplina della prevenzione incendi e per 
queste obbliga alla richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi; 

 
CHE la mancata osservanza degli obblighi dettati dal decreto sopra citato configura 
violazione penalmente sanzionabile; 

 
CHE in ottemperanza a tale disposizione è stato necessario effettuare una ricognizione di 
quanto già posto in essere in materia di prevenzione incendi presso i seguenti immobili 
comunali: 
 Scuola elementare Angiulli in via Poerio; 
 Palazzo Municipale in via Marconi; 

e, successivamente, procedere alla redazione degli atti da sottoporre al competente 
Comando dei Vigili del Fuoco, onde acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi; 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 
 
 
 
 
CHE per l’ottenimento di tale certificato, presso l’edificio scolastico “A. Angiulli”, risultano 
necessari alcuni lavori di manutenzione, per un ammontare pari ad € 19.710,05 più iva 
c.p.l. per un totale complessivo di € 26.000,00; 
 
CHE è opportuno, necessario ed indifferibile eseguire con urgenza i lavori alla predetta 
struttura per assicurare il perfetto funzionamento dei dispositivi di sicurezza antincendio, al 
fine di non pregiudicare l’incolumità degli utenti, nonché per l’ottenimento del citato 
Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 
 
CHE la spesa complessiva di € 26.000,00 trova copertura all’intervento 1.04.02.03 (cap. 
592.1 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.) del Bilancio 
2014; 

 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 76 del 16.06.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per dare appaltati i “Lavori propedeutici ad ottenere il 
Certificato di Prevenzione Incendi  per la Scuola Primaria “A. Angiulli””  - costo totale 
dell’intervento euro 26.000,00, attivando la procedura in economia, col criterio del 
massimo ribasso, ai sensi  e per gli effetti del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e 
per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 10774 del giorno 18.06.2014, si comunicava per il giorno 27.06.2014 la data di 
consegna dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14, 70013 Castellana Grotte (BA); 
2. AIR FIRE SpA, via Toselli, 27, 70054 Giovinazzo (BA); 
3. VISCI Giuseppe , via Venezia, 33, 70024 Gravina in Puglia (BA); 

 
CHE entro le ore 12.00 del giorno 27.06.2014 è pervenuta presso il protocollo dell’Ente n. 
1 offerta da parte della seguente ditta: 

1. PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14, 70013 Castellana Grotte (BA), acclarata 
al protocollo generale al n. 11180 del 24.06.2014; 

 
CHE, alle ore 13.00 del giorno 30.06.2014 alla presenza del Responsabile del Settore VI 
LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, e dell’arch. Antonio Dimasi, tecnico dell’U.T.C. Settore VI 
- LL.PP., si è proceduto alla individuazione ed all’apertura del plico pervenuto; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato PRIMA INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14, 70013 Castellana Grotte (BA), 
P.IVA 0719418070, che ha offerto il ribasso del 5,20% sull’importo di progetto; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI, ing. Giuseppe Cisternino n. 86 
del 30.06.2014 si: 
- aggiudicava in via definitiva l’esecuzione dei “Lavori propedeutici ad ottenere il 
Certificato di Prevenzione Incendi  per la Scuola Primaria “A. Angiulli””  alla ditta PRIMA 
INGENIUM Srl, via C. Battisti, 14, 70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 0719418070, con 
il ribasso del 5,20%  sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



14.200,70 per lavori, € 788,40 per i costi della sicurezza ed € 3.942,01 di costo del 
personale, per un totale di € 18.931,11 oltre IVA nella misura del 22% per € 4.164,84 per 
un totale generale di € 23.095,95; 
- approvava il nuovo quadro economico rideterminato a seguito del prezzo offerto 
dall’impresa aggiudicataria; 
 
CHE i lavori terminavano in data 29.07.2014 secondo quanto affidato con il provvedimento 
precedente;  
 
CHE in data 30.07.2014 perveniva una nota da parte del titolare della ditta Prima Ingenium 
Srl, acclarata al protocollo dell’Ente nella stessa data con n. di prot. 13462, con la quale si 
trasmetteva la fattura n. 26/2014 relativo al pagamento dei lavori effettuati; 
 
RITENUTO dover approvare la fattura trasmessa e liquidare all’impresa PRIMA 
INGENIUM SRL, da Castellana Grotte (BA), relativamente ai “Lavori propedeutici ad 
ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi  per la Scuola Primaria “A. Angiulli”, la 
somma di € 18.931,11 oltre IVA nella misura del 22% per € 4.164,84 per un totale 
generale di € 23.095,95; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori, 
approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che i “Lavori propedeutici ad ottenere il Certificato di Prevenzione 
Incendi  per la Scuola Primaria “A. Angiulli””, appaltati alla ditta PRIMA INGENIUM SRL, 
da Castellana Grotte,  con provvedimento n. 86/2014 del Responsabile del Settore VI 
LL.PP., sono stati realizzati secondo le previsioni; 

 
2. DI APPROVARE la fattura n. 26/2014 del 30.07.2014 della ditta PRIMA INGENIUM 
SRL di pagamento delle opere realizzate nell’ambito dell’affidamento suddetto; 
 
3. DI LIQUIDARE in favore dell’impresa PRIMA INGENIUM SRL, da Castellana Grotte 
(BA), relativamente ai “Lavori propedeutici ad ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi  
per la Scuola Primaria “A. Angiulli”, la somma di € 18.931,11 oltre IVA nella misura del 
22% per € 4.164,84 per un totale generale di € 23.095,95; 
 
4. DI IMPUTARE  la somma di € 23.095,95 al cap. 592.1 epigrafato “Manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi OO.UU. del Bilancio 2014,  (impegno n.562/2014); 
 
5. DI DISPORRRE che il pagamento conseguente avvenga dopo il visto del Responsabile 
del Settore VI ad interim e l’ottenimento del DURC di impresa attestante la regolarità 
contributiva; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

               Il Redattore 
      Arch. Antonio Dimasi 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

LIC 504/2014 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1577 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 11/09/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f.sig.ra Margherita Donghia 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
 
 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
Lavori propedeutici ad 
ottenere il Certificato di 
Prevenzione Incendi  
per la Scuola Primaria 
“A. Angiulli” 

Liquidazione 
SALDO 

Determinazione del 
Responsabile del 
Settore VI LL.PP. n. 
86/2014 
 

PRIMA INGENIUM 
S.r.l. 
 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

07194180720 
 

€ 18.931,11 oltre 
IVA nella misura del 
22% per € 4.164,84 
per un totale 
generale di € 
23.095,95 

determinazione 
 

Settore VI LL.PP.  

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio ad interim 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Andrea Ingrassia 
 
 
 

In economia ai 
sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 163/2006 
e del Regolamento 
Comunale 
approvato con 
D.C.C. 172 del 
30.11.2006 
 

Lavori propedeutici 
ad ottenere il 
Certificato di 
Prevenzione 
Incendi  per la 
Scuola Primaria “A. 
Angiulli” 

N.A. 
 

 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




